JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS

ANO XLV Publicação Semanal Quarta Feira, 25 de agosto de 2021.

EDIÇÃO EXTRA

Jornal Oficial do Município

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995.

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo

1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

EXTRATO DE 14° (DECIMO QUARTO) TERMO ADITIVO DE
PRORROGAÇÃO DE PRAZO/VIGÊNCIA AO CT N° 00094/2016 -
CPL

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ENGENHARIA
DIVERSOS. FUNDAMENTO LEGAL: Conforme dispõe a Cláusula
Sétima do contrato inicial e artigo 57 da Lei n° 8.666/93 - Pregão
Presencial nº 00038/2016. VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias.
PARTES CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO
DOS CAVALOS e PB PROJETOS E CONSULTORIA LTDA.
Assinatura: 19.08.2021 - 14º (DÉCIMO QUARTO) TERMO ADITIVO
DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO/VIGÊNCIA AO CT Nº 00094/2016 –
VIGÊNCIA: 19 DE AGOSTO DE 2021 A 19 DE DEZEMBRO DE 2021 –
PB  PROJETOS E CONSULTORIA LTDA. Valor: R$ 37.400,00
(TRINTA E SETE MIL E QUATROCENTOS REAIS). Riacho dos
Cavalos/PB, 19 de Agosto de 2021. Francisco Eudes Vieira de Araújo
Prefeito Constitucional

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

EXTRATO DE 3° (TERCEIRO) TERMO ADITIVO DE
PRORROGAÇÃO DE PRAZO/VIGÊNCIA AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N° 00060/2020 - CPL.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
LOCAÇÃO DE MÁQUINA TIPO RETROESCAVADEIRA PARA
PRESTAR SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO OU
MELHORIA DE AÇÕES E SERVIÇOS SUSTENTÁVEIS DE
SANEAMENTO BÁSICO EM PEQUENAS COMUNIDADES RURAIS
DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB, DURANTE O
EXERCÍCIO DE 2020 CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO TERMO
DE REFERÊNCIA. FUNDAMENTO LEGAL: Conforme dispõe a
Clausula Sétima do contrato e artigo 57 da Lei n° 8.666/93 - Pregão
Presencial n° 00014/2020.  DOTAÇÃO: As despesas correrão por
conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente: 20.700
SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 04 122 0008 2017
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRA
ESTRUTURA MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRA
ESTRUTURA 1001 Recursos Ordinários. 3390.00 Aplicações Diretas
000213 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fiscal. 000214 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses.  PARTES CONTRATANTES:
Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos/PB e CONSTRUTORA
SUASSUNA & MARTINS LTDA  – 3° (TERCEIRO) TERMO ADITIVO
DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO/VIGÊNCIA AO CT N° 0060/2020 –
Assinatura: 23.08.2021  – CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS
LTDA  - Vigência: 23 de Agosto de 2021 a 23 de Dezembro de 2021 -
Valor:  R$ 96.525,00 (NOVENTA E SEIS MIL E QUINHENTOS E
VINTE E CINCO REAIS). Riacho dos Cavalos/PB, 23 de Agosto de
2021. FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAÚJO – Prefeito
Constitucional.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

EXTRATO DE 3° (TERCEIRO) TERMO ADITIVO DE
PRORROGAÇÃO DE PRAZO/VIGÊNCIA AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N° 00061/2020 - CPL.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA, REPAROS, PINTURAS NOS
PRÉDIOS PÚBLICOS, PRAÇAS, BENS IMÓVEIS PRÓPRIOS,
LOCADOS E CONVENIADOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
MUNICIPAL EM GERAL E DAS ESCOLAS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO. FUNDAMENTO LEGAL: Conforme

dispõe a Clausula Sétima do contrato e artigo 57 da Lei n° 8.666/93 -
Pregão Presencial n° 00015/2020.  DOTAÇÃO: As despesas correrão
por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:
Recursos Próprios do Município de Riacho dos Cavalos: 20.100
GABINETE DO PREFEITO 04 122 0019 2002 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO MANTER AS
ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 1001 Recursos
Ordinários. 3390.00 Aplicações Diretas. 000020 3390.39 99 Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.200 SECRETARIA DE
ADMINISTRACAO. 04 122 0008 2004 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO MANTER AS
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 1001 Recursos
Ordinários. 3390.00 Aplicações Diretas. 000032 3390.39 99 Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 20.300 SECRETARIA DE
FINANCAS E RECEITA 04 123 0010 2005 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS E RECEITA MANTER
AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS E RECEITA. 1001
Recursos Ordinários. 3390.00 Aplicações Diretas. 000042 3390.39 99
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 20.400 SECRETARIA
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 08 244 0009 2007 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL MANTER
AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1001 Recursos Ordinários. 3390.00 Aplicações Diretas. 000062
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 20.500
SECRETARIA DE SAUDE, SANEAMENTO E DESENVOLVIMENTO
10 301 0004 2009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE SAÚDE MANTER OS SERVIÇOS BÁSICOS DE
SAÚDE DA SECRETARIA POR MEIO DE AÇÕES
DESENVOLVIDADES INCLUSIVE A CONSESSÃO DE SUBVENÇÃO
SOCIAL A FUNDAÇÃO NAPOLEÃO LAUREANO.1001 Recursos
Ordinários. 3390.00 Aplicações Diretas. 000079 3390.39 99 Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 20.600 SECRETARIA DE
EDUCACAO. 12 361 0006 2012 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DO ENSINO FUNDAMENTAL. MANTER AS ATIVIDADES PARA O
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL. 1001 Recursos
Ordinários. 1111 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos
- Educação * 3390.00 Aplicações Diretas . 000109 3390.39 99 Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 1113 Transferências do
FUNDEB 40%. 3390.00 Aplicações Diretas. 000128 3390.39 99 Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 12 368 0006 2044
MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO-QSE MANTER AS AÇÕES
DO ENSINO BÁSICO MUNICPAL COM RECURSOS DO PROGRAMA
SALÁRIO EDUCAÇÃO 1120 Transferência do Salário-Educação
3390.00 Aplicações Diretas.  000476 3390.39 99 Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica. 20.700 SECRETARIA DE INFRA
ESTRUTURA. 04 122 0008 2017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA MANTER AS ATIVIDADES
DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA. 1001 Recursos Ordinários
3390.00 Aplicações Diretas. 000214 3390.39 99 Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica. 20.900 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS

ANO XLV Publicação Semanal Quarta Feira, 25 de agosto de 2021.

EDIÇÃO EXTRA

Jornal Oficial do Município

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995.

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo

2

10 301 0004 2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE ATENÇÃO PRIMÁRIA-SUS MANTER AS
AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO PRIMÁRIA,
COMPREENDENDO A MANUTENÇÃO DO SAÚDE BUCAL, ESF,
ACS, APOIO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS BÁSICOS. 1214
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Federal - Bloco de custeio. 3390.00 Aplicações Diretas
000264 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
10 301 0004 2026 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE ATENÇÃO PRIMÁRIA-FUS/RECURSOS
PRÓPRIOS MANTER AS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE DA
ATENÇÃO PRIMÁRIA, COMPREENDENDO A MANUTENÇÃO DO
NASF, SAÚDE BUCAL, ESF, ACS, APOIO E MANUTENÇÃO DOS
SERVIÇOS BÁSICOS. 1001 Recursos Ordinários. 3390.00 Aplicações
Diretas. 000278 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica. 10 302 0204 2027 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ATENÇÃO ESPECIALIZADA-
MAC-SUS MANTER OS SERVIÇOS DAS AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE ATENÇÃO ESPECIALIZADA-MAC  1214
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Federal - Bloco de custeio. 3390.00 Aplicações Diretas.
000286 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
10 302 0204 2051 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE ATENÇÃO ESPECIALIZADA-MAC-
FUS/RECURSOS PRÓPRIOS MANTER O CUSTEIO DAS AÇÕES E
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA E
MAC-FUS/RECURSOS PRÓPRIOS. 1211 Receitas de Impostos e de
Transferência de Impostos - Saúde * 3390.00 Aplicações Diretas
000650 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
21.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08 243 0217
2030 EXECUÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS-
CRIANÇA FELIZ PROMOVER O DESENVOLVIMENTO INTEGRAL
DAS CRIANÇAS NA PRIMEIRA INFÂNCIA, CONSIDERANDO SUA
FAMÍLIA E SEU CONTEXTO DE VIDA. 1311 Transferência de
Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 3390.00
Aplicações Diretas. 000302 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica. 08 244 0217 2033 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL
BÁSICA. PREVINIR SITUAÇÕES DE RISCO POR MEIO DO
DESENVOLVIMENTO DE POTENCIALIDADES E AQUISIÇOES,
FPORTALECIMENTO DE VÍNCULOS FAMILIARES E
COMUNITÁRIOS, VOLTADOS A POPULAÇÃO QUE VIVE EM
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL DECORRENTE DA
POBREZA. BEM COMO A MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOES
OFERTADOS OU REFERENCIADOS PELOS CENTROS DE
REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS, CONSIDERANDO A
REDE EXISTENTE, ENTRE ELES O PAINF, O SCVF ENTRE
OUTROS. 1311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social – FNAS. 3390.00 Aplicações Diretas. 000311
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 08 244
0009 2034 BLOCO DE FINANCIAMENTO DA GESTÃO
DESCENTRALIZADA DO SUAS-IGD SUAS AVALIAR A QUALIDADE
DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DOS SERVIÇOS
SOCIOASSISTENCIAS, POSSIBILITANDO A VIGILÂNCIA SOCIAL, A
ORGANIZAÇÃO DO SUAS, A CAPACITAÇÃO PERMANENTE DE
TRABALHADORES, O MONITORAMENTO E A AVALIAÇÃO, ENTRE
OUTROS COM VISTAS A PRODUÇÃO DE DADOS PARA QUE A
POLÍTICA PÚBLICA DE ASSISTENCIA SOCIAL SEJA EFETIVADA
COM QUALIDADE. 1311 Transferência de Recursos do Fundo
Nacional de Assistência Social – FNAS. 3390.00 Aplicações Diretas
000313 3390.30 99 Material de Consumo. 08 244 0217 2036 BLOCO
DE FINANCIAMENTO DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DO
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA-IGDBF INCENTIVAR AS AÇÕES DE
APRIMORAMENTO DA QAULIDADE DA GESTÃO DO PROGRAMA
BOLSA FAMÍLIA EM ÂMBITO LOCAL, CONTRIBUINDO PARA QUE O
MUNICÍPIO EXECUTE AS AÇÕES QUE ESTÃO SOB SUA
RESPONSABILIDADE, ALÉM DO DESENVOLVIMENTO DE
PROJETOS DE INCLUSÃO PRODUTIVA. 1311 Transferência de
Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS. 3390.00
Aplicações Diretas. 000316 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos/PB e
CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA – 3° (TERCEIRO)
TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO/VIGÊNCIA AO CT
N° 0061/2020 – Assinatura: 23.08.2021– CONSTRUTORA SUASSUNA
& MARTINS LTDA - Vigência: 23 de Agosto de 2021 a 23 de
dezembro de 2021 - Valor: R$ 190.200,00 (CENTO E NOVENTA MIL
E DUZENTOS REAIS). Riacho dos Cavalos/PB, 23 de Agosto de 2021.
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAÚJO – Prefeito Constitucional.